
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINOPOLI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA A NUCLEI FAMILIARI IN 

STATO DI BISOGNO DOVUTO ALL’EMERGENZA SANITARIA -  MISURE A SOSTEGNO 

DELLE FAMIGLIE IN EMERGENZA COVID-19 

 

Visti e richiamati: 

- i DPCM dell’11, 22, 25 marzo 2020;   

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante: 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU n.291 del 

23/11/2020 che al comma 1 testualmente recita “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure 

urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un 

fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto”, prevedendo così il rifinanziamento dei fondi per emergenze 

alimentari in favore della popolazione colpita dall’emergenza pandemica per gli stessi importi già 

stanziati in marzo;  

- La deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 

18 in data 17/12/2020 avente ad oggetto “ Variazione di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 

“con la quale il Comune di Sinopoli  ha preso atto dell’importo assegnato pari ad € 19.693,87 e 

variato il bilancio di previsione ai sensi dell’art. 1  comma 3 dell’Ordinanza summenzionata; 

-  Vista la determinazione n13 del 25/03/2021 dell’Area Amministrativa con la quale si è approvato lo 

schema di avviso e la domanda di partecipazione degli aventi diritto.  

Il presente avviso disciplina le modalità di accesso alla erogazione di buoni spesa a favore dei nuclei 

familiari residenti nel Comune di Sinopoli (RC) che si trovino nelle condizioni indicate nel comma 

precedente per come definite dai successivi articoli. 

Le risorse disponibili alla data del presente avviso ammontano ad € 19.693,87. 

 

Avendo ritenuto la Commissione Straordinaria di provvedere con urgenza a rispondere ai bisogni dei 

cittadini mediante la pubblicazione di un avviso e l’erogazione di buoni spesa da spendere in generi 

alimentari e di prima necessità presso gli esercizi commerciali più prossimi al territorio comunale 

anche al fine di scongiurare eccessivi spostamenti di persone;  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINOPOLI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

DISPONE 

I cittadini residenti nel Comune di Sinopoli che, a seguito dell’emergenza coronavirus versano in 

condizioni di difficoltà economica, possono presentare istanza per il riconoscimento di contributi 

erogati in buoni alimentari comunali nominativi per l’acquisto di generi di prima necessità da 

spendere negli esercizi commerciali convenzionati con il Comune che verranno resi noti con apposito 

avviso sul sito Istituzionale dell’Ente. 

 

ART. 1 - PLATEA DI DESTINATARI:  

Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 

dell’ordinanza, che dispone: “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea 

dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 

sostegno pubblico (RdC, REI, NASPI, Indennità di mobilità, Cassa Integrazione Guadagni, altre 

forme di sostegno previste a livello locale o regionale)”; 

Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di precedenti 

Bonus alimentari (sia ministeriali che regionali) 

 

ART 2. - OGGETTO DEL BENEFICIO. 

 Il beneficio attivabile consisterà nell’erogazione diretta di buoni spesa una tantum per la fornitura di 

generi alimentari di prima necessità.  

Il buono spesa potrà essere speso presso i soggetti economici privati che abbiano sottoscritto con 

l’Ente apposita convenzione in seguito a manifestazione di interesse indetta dal Responsabile 

dell’Area. 

 

ART. 3  - CARATTERISTICHE E MISURA DEL BENEFICIO:  

Agli aventi diritto sarà erogato un contributo una tantum in buoni spesa calcolato sulla base della  

composizione del nucleo familiare. 

Ogni singolo buono spesa avrà un valore di € 25,00 e sarà spendibile presso gli esercizi commerciali  

che abbiano aderito alla Convenzione proposta dal Comune.  

I buoni spesa possono essere utilizzati esclusivamente per l’acquisto di: 

• Prodotti alimentari, con l’esclusione di bevande alcoliche, superalcoliche e generi alimentari 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINOPOLI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

per animali; 

• Prodotti per l’igiene personale e l’igiene della casa; Prodotti igienici e alimenti per bambini e 

neonati; Prodotti medicinali e paramedicinali; 

 

I buoni spesa (documenti di credito), contengono i seguenti requisiti minimi:  

• intestazione del Comune; 

• numerazione;  

• importo del buono; 

• nominativo del beneficiario; 

I buoni spesa sono erogati sulla base di specifica richiesta da inoltrare nelle forme disciplinate dal 

presente avviso ed in ragione della ammissibilità della domanda ai benefici derivati dalla redazione 

di una graduatoria di merito. L’erogazione è effettuata una sola volta fino alla concorrenza della 

disponibilità finanziaria presente sul bilancio comunale. In caso di ulteriori disponibilità  si 

procederà ad una ulteriore erogazione il cui ammontare sarà rideterminato in proporzione alle 

disponibilità accertate. 

I buoni spesa alimentari saranno cumulabili, personali (ovvero utilizzabili esclusivamente dal 

titolare, quale indicato all’interno del buono stesso), non trasferibili, né cedibili a terzi, non 

convertibili in denaro contante. Dovranno, altresì, essere spesi entro il 30.04.2021.  

 

Art. 4 -  PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA  

Il presente Avviso pubblico rivolto alla cittadinanza, al fine di individuare i nuclei familiari più 

esposti ai rischi derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 è pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente;  

L’avviso viene pubblicato per 15 giorni consecutivi in Albo Pretorio Online e nell’home page del 

sito web istituzionale dell’Ente. L’avviso potrà essere riaperto nell’ipotesi in cui, a seguito del primo 

esperimento, residuino risorse disponibili.  

Le domande dovranno pervenire al Comune di Sinopoli  entro il 09/04/2021 alle ore 12,00 per 

poter accedere alla prima graduatoria e salva riapertura in caso di risorse residue.  

Il beneficio verrà concesso dall’Amministrazione, su istanza di parte a cui dovrà essere allegata 

fotocopia di valido documento d’identità così come previsto al successivo Art. 7. 

 

Art. 5 – INDIVIDUAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO 

Decorso il termine fissato nell’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze, Responsabile 

Area Amministrativa e Servizi Sociali predisporrà apposito elenco dei beneficiari sulla base dei  

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINOPOLI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

criteri di cui all’articolo 1), attribuendo le risorse disponibili, fino ad integrale esaurimento, e i 

buoni spesa secondo i seguenti parametri:  

• € 100,00 per famiglie fino a 2 componenti 

• € 200,00 per famiglie fino a 3 componenti 

• € 300,00  per famiglie fino a 4 componenti 

• € 400,00  per famiglie oltre i 4 componenti 

 Il nucleo familiare del richiedente è quello registrato all’anagrafe del Comune di Sinopoli alla data di 

pubblicazione dell'avviso. 

 

ART. 6 - REVOCA DEL BENEFICIO 

 Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi Sociali provvede alla revoca del beneficio in caso 

di: 

a) accertate variazioni nelle condizioni autocertificate in fase di richiesta di attivazione; 

b) accertato improprio utilizzo dei buoni spesa. 

c) trasferimento di residenza dei beneficiari in un diverso Comune; 

d) dichiarazioni mendaci. 

 

ART. 7 – DOMANDA E ISTRUTTORIA 

Le domande di accesso devono essere presentate compilando il modello allegato.  

Lo stesso contiene autocertificazioni che dovranno essere attestate dal richiedente.  

L’Amministrazione verifica la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione dell’istanza, 

provvedendo, in caso di false dichiarazioni, al recupero delle somme erogate ed alla denuncia 

all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000. Condurrà, inoltre, verifiche a 

campione sulla veridicità delle istanze ricevute. Eventuali false dichiarazioni, oltre a rispondere del 

reato di falso alle Autorità competenti, faranno perdere al Nucleo familiare destinatario ogni diritto in 

relazione al presente Avviso con obbligo di restituzione delle somme percepite. L’Ente si riserva la 

possibilità di inviare a campione, le dichiarazioni rese, alla Guardia di Finanza, all’INPS ed 

all’Agenzia dell’Entrate, per accertare la veridicità delle stesse. 

 

Per la presentazione delle domande va utilizzato esclusivamente il modello allegato all'avviso 

scaricabile dal sito internet del Comune di Sinopoli (www.comunedisinopoli.it) debitamente  



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINOPOLI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

compilato e sottoscritto.  

La domanda può essere inoltrata, anche con modalità dematerializzata,  via mail, al seguente 

indirizzo protocollo@comune.sinopoli.rc.it, accompagnata dalla scansione di un documento di 

identità di chi la presenta e degli ulteriori documenti utili alla gestione della domanda, oppure potrà 

essere consegnata, nel rispetto delle regole sul distanziamento fisico e di utilizzo dei dispositivi di 

protezione individuale, direttamente presso la sede municipale in Piazza V. Capua. Nell’oggetto della 

mail dovrà essere riportata la seguente descrizione: “DOMANDA SOLIDARIETA’ ALIMENTARE 

EMERGENZA COVID-19 – DL 154/2020” e il nome e il cognome del richiedente. 

Ogni famiglia potrà presentare una sola istanza. 

La domanda potrà  essere presentata dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso 

all’albo pretorio comunale, improrogabilmente fino alle ore 12,00 del 09/04/2021. 

Alla domanda deve essere allegata la seguente documentazione: 

• copia di documento di identità personale del richiedente in corso di validità; 

• attestazione ISEE in corso di validità. 

    Non saranno prese in considerazione e pertanto verranno automaticamente escluse: 

• -le istanze non sottoscritte e prive della copia del documento d’identità e/o attestazione ISEE 

L’elenco dei beneficiari ammessi al contributo una tantum, erogato tramite buoni spesa,  sarà 

approvato con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa che sarà pubblicata 

all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune.  

Gli aventi diritto saranno quindi avvisati del beneficio concesso mediante comunicazione tramite mail 

comunicata nell’istanza, nelle forme che saranno determinate. 

 

ART. 8– ALTRE DISPOSIZIONI 

I dati forniti sono coperti da segreto d’ufficio e garantiti dal GDPR n. 679/2016 (Regolamento 

europeo sulla protezione dei dati personali). Saranno pertanto utilizzati unicamente per la formazione 

della graduatoria e per l’erogazione del contributo. 

Per informazioni in merito al presente avviso è possibile contattare l’ufficio Amministrativo  del 

Comune, al seguente numero telefonico 0966 961140 o tramite indirizzo mail: 

istruzione.sociale@comune.sinopoli.rc.it 

 

    Sinopoli, 25 marzo 2021           IL Responsabile del Servizio Amministrativo  

            Sig. Angelo COLELLA  

 


